
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Via Provinciale 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  22   Del  28-04-2020

Oggetto: Posa in opera di lapide per ringraziamento al popolo di Morrice che tra il
03.10.1943 e 12.03.1944 ha accolto un gruppo di 10 Montenegrini, ex
internati nel Campo di Colfiorito di Foligno. (Giunta Comunale in
videoconferenza).

L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di aprile alle ore 15:35, in videoconferenza
si è riunita la Giunta Comunale.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

D'ANGELO CAMILLO Sindaco P
RAGONICI LUCA  Ass. Vice Sindaco P
CATERINI BATTISTA Assessore P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor D'ANGELO CAMILLO in qualità di Sindaco.
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Signor Tiziana Piccioni.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la nota del Coordinamento Nazionale per la Jugoslavia che si intende per integralmente
trascritta, acquisita agli atti dell’Ente in data 06.03.2020 prot. 1674 e che si allega al presente
deliberato, avente ad oggetto: “Progetto Memoria e natura tra Acquasantano – Castellano”
promosso dal Coordinamento Nazionale per la Jugoslavia – onlus, con la partecipazione di
ANPI Ascoli Piceno, ISML Ascoli Piceno, Ass.ne 7-8 Chili;

Considerato che il progetto nasce da un’idea del Coordinamento Nazionale per la Jugoslavia,
associazione che da anni è attiva sul territorio a cavallo tra Acquasanta e Valle Castellana,
teatro dei tragici eventi bellici legati alle stragi nazifasciste ed al coinvolgimento di numerosi
partigiani Jugoslavi;

Rilevato che il suddetto Coordinamento è venuto in contatto con le Associazioni sopra
menzionate da cui è nato, poi, questo progetto;

Preso atto dell’importanza e della grandezza morale e storica che tale evento, seppur tragico,
riveste per la cittadina di Acquasanta Terme e Valle Castellana;

Vista l’importanza di ricordare alle nuove generazioni il significato di questo doloroso
momento;

Ritenuta la proposta meritevole di accoglienza;

Considerato che il relativo progetto non comporta impegni di spesa nelle casse dell’Ente in
quanto, allo stato attuale, sarebbe finanziato dalla Associazione promotrice;

Ritenuto che, sulla base di quanto finora descritto il Comune di Valle Castellana intende
concedere il patrocinio per la realizzazione della lapide;

Visto che, nella lapide di dimensioni 1000 x 1500 verrà apposta la seguente dicitura:
“ GRATITUDINE ETERNA AL POPOLO DI MORRICE
Il paese di Morrice nel periodo dal 3/10/1943 al 12/3/1944 ha accolto, nutrito e protetto un
gruppo di 10 Montenegrini, ex internati nel campo di Colfiorito di Foligno.
Essi erano: Lazar “Lazo” Golubovic; Branko Golubovic; Spasoje Bojanovic; Dusan
Burzanovic; Milutin Djurisic; Velimir “Veljo” Djurisic; Djuro Djurisic; Milovan “Mujo”
Kovacevic; Ilija Kazic; Dragutin “Drago” Ivanovic;

“TRAJNA ZAHVALNOST NARODU MORICA
Selo Morice je u vremenu od 3.10.1943. do 12.3.1944. prihvatilo, hranilo i sacuvalo grupu od
10 Crnogoraca, bivsih interni cada iogora Kolfiorito di Folijo.



To su: Golubovic Lazar - Lazo; Golubovic Branko; Bojanovic Spasoje; Burzanovic Dusan;
Djurisic Milutin; Djurisic Velimir - Veljo; Djurisic Djuro; Kovacevic Milovan - Mujo; Kazic
Ilija; Ivanovic Dragutin - Drago”

<< Il Coordinamento Nazionale per la Jugoslavia pose su
dettato del compianto Drago Ivanovic, 12.3.2020 >>     col Patrocinio del Comune di Valle
Castellana;

Visto il parere sulla proposta di delibera, ai sensi dell’art.49, comma 1 del TUEL come da
nota allegata del Responsabile dell’area tecnica per la regolarità tecnica e del Responsabile
dell’area economico finanziaria per la regolarità contabile;

Con voti unanimi legalmente espressi;
D E L I B E R A

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

Di dare atto che il relativo progetto non comporta impegni di spesa nelle casse2.
dell’Ente in quanto, allo stato attuale, sarebbe finanziato dalla Associazione
promotrice;

Di dare atto che il Comune di Valle Castellana intende concedere il patrocinio per la3.
realizzazione della lapide;

Di impartire apposite direttive al responsabile del servizio affinchè provveda a quanto4.
di seguito specificato con apposizione lapide di dimensioni 1000 x 1500 in cui verrà
apposta la seguente dicitura:

“ GRATITUDINE ETERNA AL POPOLO DI MORRICE
Il paese di Morrice nel periodo dal 3/10/1943 al 12/3/1944 ha accolto, nutrito e protetto un
gruppo di 10 Montenegrini, ex internati nel campo di Colfiorito di Foligno.
Essi erano: Lazar “Lazo” Golubovic; Branko Golubovic; Spasoje Bojanovic; Dusan
Burzanovic; Milutin Djurisic; Velimir “Veljo” Djurisic; Djuro Djurisic; Milovan “Mujo”
Kovacevic; Ilija Kazic; Dragutin “Drago” Ivanovic;

“TRAJNA ZAHVALNOST NARODU MORICA
Selo Morice je u vremenu od 3.10.1943. do 12.3.1944. prihvatilo, hranilo i sacuvalo grupu od
10 Crnogoraca, bivsih interni cada iogora Kolfiorito di Folijo.
To su: Golubovic Lazar - Lazo; Golubovic Branko; Bojanovic Spasoje; Burzanovic Dusan;
Djurisic Milutin; Djurisic Velimir - Veljo; Djurisic Djuro; Kovacevic Milovan - Mujo; Kazic
Ilija; Ivanovic Dragutin - Drago”

<< Il Coordinamento Nazionale per la Jugoslavia pose su



dettato del compianto Drago Ivanovic, 12.3.2020 >>;   col Patrocinio del Comune di Valle
Castellana;

Di dichiarare, stante l’urgenza, con separata ed unanime votazione la presente5.
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4°
comma – del d. lg.vo 267/2000.



PARERE:   in ordine alla REGOLARITA TECNICA

Data:           Il Responsabile del servizio
Chiavetta Fausto

PARERE:   in ordine alla Parere Regolarità contabile

Data:           Il Responsabile del servizio
D'ANGELO
CAMILLO



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
D'ANGELO CAMILLO Tiziana Piccioni

___________________________________________________________________________
Prot. n. del

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).
Lì,

IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Giovanni DI SAVERIO Tiziana Piccioni

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 28-04-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Tiziana Piccioni

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal              al           , ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
Tiziana Piccioni

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
Tiziana Piccioni


